**per-doceō**, *ere, docuī, doctum* (dokonale) naučiti, vyučiti (*alqm alqd* někoho něčemu): *rem difficilem ad perdocendum C* k výkladu. Part. *perdoctus* j. adj. v. t.

**perdoctus**, *a, um* [*perdoceo*] dobře vyučený, naučený, velmi učený.

**per-doleō**, *ere, uī, itum* velmi bolestně (těžce) nésti (s ak. c. inf. že).

**per-dominator**, *ārī*: *annum p.* = vlásti po celý rok :: *Claudianus*.

**per-domō**, *āre, uī, itum* (úplně) zkrotiti, ochočiti; - metaf. úplně přemáhati, zdolávati, podrobovati, pokořovati: *perdomita est Britannia T*; *perdomitae serpentis nomine O*; obr. *ut nono sulco perdometur (solum) Pn* půda se poddá.

**per-dūcō**, *ere, dūxī, ductum* dovést (k nějakému cíli), přivést, zavést, uvést **1** vl.: abs. *incolumes naves p. Cs* šťastně dopravit; - spec. svést: *perduci poterit tam frugi H 2* přenes. **a** o stavbách vésti, vystavěti, táhnouti: *murum p. Cs*; *perducta munitione Cs*; vyvésti, vyhnati: *turris altitudo perducta est ad contabulationem Cs*; *perducendo ad culmen (v. t.) operi L*; - obr. *cum (natura fruges) ad spicam perduxerit ab herba C b* *alqm ad dignitatem p. Cs N* povznést; *eo rem p., ut . . .* tak daleko to přivést, že . . .; pas. *perduci* býti přiveden, dospěti; *alqm. p. ad voluntatem suam N, ad suam sententiam Cs* převést na svou stranu; *regis proximos ad studium sui perducit S* nakloní si osoby králi nejbližší **c** přivést = přiměti, dohnati, pohnouti, svést k něčemu: *Hannibal eo est perductus, ut . . . N*; abs. *cum p. eum non posset N*; - zejm. pohnouti k zaplacení n. přijetí určité částky peněz: *ad centum talenta est perductus L d* provozovati něco do jisté doby, zabývati se něčím, pokračovati, neustávati v něčem: (*collegae*) *ad idus Maias rem perduxere L* tak si počínali až do id; *Valerium ea (sc. studia) ad centesimum annum perduxisse C*; pas. trvati; odt. prodlužovati, protahovati: *rem disputatione ad mediam noctem p. Cs 3* zř. provést, něco něčím, protáhnouti: básn. *quo (ambrosiae odore) nati corpus perduxit V* sm. prodehla vonnou ambrosií.

**perductor**, *ōris, m.* [*perduco*] svědce, dohazovač, kuplíř **C**.

**perduelliō**, *ōnis, f.* [*perduellis*] nepřátelský čin proti vlasti, zločin proti státu, velezrada: *qui Horatio (dat.) perduellionem iudicent (v. t.) L*.

**perduellis**, *is, m.* [*per a duellum* arch. = *bellum*] (válčný) nepřítel: *quod,*

*qui proprio nomine p. esset, is hostis vocaretur C.*

**perduim** atd. viz *perdo*.

**per-dūrō**, *āre, āvī, ātum* vydržeti, vytrvati.